УИД: 61RS0033-01-2025-001567-28

Дело № 2-1268/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 декабря 2025 года ст. Кагальницкая

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Васильевой Т.А., при секретаре Чайковской Е.И.,

с участием представителя истца ФИО2,

третьих лиц ФИО6, ФИО7, представителя ФИО7 и ФИО8 – ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО10 к Администрации Кагальницкого района Ростовской области, третьим лицам Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, Филиалу федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Ростовской области, СПК «Родина», ИП главе КФХ ФИО15 Д.чу, кадастровому инженеру ФИО11, ФИО8, ФИО7 И.ичу, ФИО12, ФИО6 чу, ФИО13, ФИО14 о признании права на выдел земельного участка, установлении границ земельного участка,

УСТАНОВИЛ:

Представитель ФИО10 по доверенности ФИО2 обратилась в суд с вышеуказанным иском. В обоснование исковых требований указала следующее. Истцу на праве долевой собственности принадлежит 1/1305 доля земельного участка, общей площадью 28759900 кв.м с кадастровым номером №, доля составляет 105000 кв.м – 810 баллогектаров, расположенного по адресу: 

<

адрес> находящегося на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного использования, что подтверждается записью в Едином государственном реестре недвижимости №. Согласно Выписке из ЕГРН указанная земельная доля была предоставлена на земельном участке с №, площадь которого в настоящее время составляет 10000 кв.м. 26.06.2025 года кадастровым инженером ФИО11 составлен межевой план земельного участка, согласно которому выделяемый земельный участок состоит из двух контуров № контур № имеет внешнюю и две внутренние границы, контур № имеет только внешнюю границу, координаты указаны в межевом плане. Истцом получено Уведомление о приостановлении осуществления действий по государственному кадастровому учету и государственной регистрации прав в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> начиная с 16.07.2025 года в связи с тем, что межевой план от 26.06.2025 г. не соответствует предъявляемым к нему требованиям, в частности, земельный участок образуется по заявлению путем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществляется выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок). В нарушение пункта 1 статьи 11.5 Земельного кодекса РФ земельный участок № образуется путем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №, при этом, земельный участок, из которого осуществляется выдел, не сохраняется в измененных границах. Площадь образуемого земельного участка № равна 105000 кв.м, однако по сведениям ЕГРН площадь преобразуемого земельного участка с кадастровым номером № составляет 10000 кв.м. На основании изложенного осуществить выдел земельного участка в счет земельной доли из земельного участка с КН № не предоставляется возможным. Для устранения причин приостановления осуществления государственного кадастрового учета ФИО10 рекомендовано представить межевой план, соответствующий требованиям действующего законодательства. Местоположение границ земельного участка верно указано кадастровым инженером в проекте межевания земельных участков от 20.05.2025 г. №б/н, составленном при проведении кадастровых работ земельного участка, что подтверждается данными Проекта межевания земельных участков. В своем иске просила: 1) Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, паспорт №, право на выдел земельного участка, общей площадью 105000 кв.м в счет доли 10,5 га в земельном участке с кадастровым номером 61:14:0600012:1552, местоположение установлено относительно ориентира в границах участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> 2) установить местоположение границы земельного участка, площадью 105000 кв.м, выделяемого в счет доли 10,5 га ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, паспорт №. в земельном участке с КН № в соответствии с межевым планом кадастрового инженера ФИО11 от 26.06.2025 года по координатам характерных точек: №: внешняя граница: 

<

данные изъяты> 3) Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, паспорт №, право собственности на выделенный земельный участок в счет земельной доли общей площадью 105000 кв.м в земельном участке с кадастровым номером № местоположение установлено относительно ориентира в границах участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>»; 4) прекратить право общей долевой собственности ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, паспорт №, после регистрации права на земельную долю общей площадью 105000 кв.м на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира в границах участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Истец ФИО10 в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом, уполномочила представлять свои интересы по доверенности ФИО2, в связи с чем, дело было рассмотрено в отсутствии истца, в порядке ч. 5 ст. 167 ГПК РФ.

Представители Администрации Кагальницкого района Ростовской области, Филиала федерального бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Ростовской области, СПК «Родина», Управления Росреестра по Ростовской области, ИП глава КФХ ФИО15, кадастровый инженер ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО14 также надлежащим образом извещенные о месте и времени слушания дела, в судебное заседание не явились, в связи с чем дело было рассмотрено в их отсутствие, в порядке ч. 4 ст. 167 ГПК РФ.

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области в суд представлен отзыв на исковое заявление, согласно которому в ЕГРН содержатся сведения об объекте недвижимости: земельном участке со следующими характеристиками: кадастровый №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования; декларированной площадью 10 000 кв.м (границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями действующего законодательства); адрес (местоположение): 

<

адрес> Согласно сведениям, содержащимся в ЕГРН, земельный участок с кадастровым номером № находится в общей долевой собственности. Одним из участников является ФИО10, которой принадлежит 1/1305 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок №. Согласно пункту 1 статьи 11.2 ЗК РФ, земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков. Особенности выдела земельного участка в счет земельных долей устанавливаются ФЗ от 24.07.2002 г. №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». Согласно ст. 13.1 Закона №101-ФЗ проектом межевания земельного участка или земельных участков определяются размеры и местоположение границ земельного участка или земельных участков, которые могут быть выделены в счет земельной доли или земельных долей. Управление полагает, что поскольку согласно сведениям, содержащимся в ЕГРН, земельный участок с кадастровым номером № имеет декларированную площадь 1000 кв.м, то при рассмотрении данного дела судом должна быть установлена фактическая возможность (наличие земель) для образования земельного участка площадью 105 000 кв.м. путем выдела из земельного участка с кадастровым номером № с целью недопущения нарушения прав иных лиц (л.д.65-70).

Суд, исследовав письменные материалы дела, выслушав представителя истца по доверенности ФИО2, просившей удовлетворить заявленные исковые требования, ФИО6, представителя ФИО7 и ФИО8 – ФИО9, полагавшего, что правовые основания для удовлетворения иска отсутствуют, приходит к следующему выводу.

Согласно пункту 1 статьи 11.2 Земельного кодекса РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Согласно пункта 1 статьи 141.2 Гражданского кодекса РФ земельным участком признается часть поверхности земли, границы которой определены в порядке, установленном законом.

Пунктом 3 статьи 6 Земельного кодекса РФ установлено, что земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Исходя из положений частей 2 и 4 статьи 8 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" сведения Единого государственного реестра недвижимости об описании местоположения границ земельных участков относятся к основным сведениям ЕГРН о земельном участке, позволяющим определить земельный участок в качестве индивидуально-определенной вещи. Граница земельного участка отделяет такой земельный участок от земель и других земельных участков.

Согласно пункту 1 статьи 11.5 Земельного кодекса РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

В соответствии с пунктом 2 ст. 11.5 ЗК РФ при выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

Таким образом, по смыслу приведенных положений закона при выделе вновь образуемого земельного участка из исходного земельного участка в счет земельной доли или долей должны быть соблюдены следующие условия:

- границы исходного земельного участка должны быть установлены в соответствии с требованиями закона, то есть должны быть установлены координаты характерных точек границ исходного земельного участка с целью установления фактической площади исходного земельного участка;

- после осуществления выдела вновь образованного земельного участка исходный земельный участок сохраняется в измененных границах;

- площадь вновь образуемого земельного участка не должна превышать площади исходного земельного участка.

- выдел земельного участка в счёт земельной доли или долей из исходного земельного участка, площадь которого является декларированной (неуточненной), противоречит установленному порядку образования земельных участков;

Судом установлены и подтверждаются материалами дела следующие обстоятельства.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, выданному 10.10.2015 года нотариусом Кагальницкого нотариального округа ФИО16 по реестру №, истец ФИО10 является собственником 1/1305 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 28759900 кв.м, с кадастровым номером № (доля составляет 105000 кв.м, 810 баллогектаров), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти 17.03.2015 года ФИО1, что подтверждается материалами наследственного дела № (л.д.136, 123-139).

Согласно Выписке из ЕГРН право собственности ФИО10 на указанную долю зарегистрировано в ЕГРН 22.10.2015, запись регистрации № (л.д.47-53).

Выпиской из ЕГРН от 17.09.2025 № подтверждается, что участниками общей долевой собственности на земельный участок, площадью 10 000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются ФИО8 - в 1/2610 доле, ФИО7 И.ич – в 1/2610 доле, ФИО12 – в 3/7830 долях, ФИО10 – в 1/1305 доле, ФИО6 ч – в 1/1305 доле, ФИО13 – в 2/35235 долях, ФИО14 – в 1/1305 доле (л.д.47-53).

Согласно межевому плану, подготовленному 26.06.2025 кадастровым инженером ФИО11, в результате выполнения кадастровых работ образован земельный участок площадью 105000 кв.м. (10,5 га) путем выдела в счет принадлежащей ФИО10 доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером № с указанием значений координат характерных точек границ вновь образуемого земельного участка (л.д. 12-19).

Согласно Уведомлению Межмуниципального отдела по Егорлыкскому, Зерноградского, Кагальницкому районам Управления Росреестра по Ростовской области № от 16.07.2025, осуществление государственной регистрации права собственности на вновь образуемый земельный участок истца приостановлено по причине нарушения пункта 1 статьи 11.5 Земельного кодекса Российской Федерации, в связи с тем, что земельный участок № образуется путем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №, при этом земельный участок, из которого осуществляется выдел, не сохраняется в измененных границах. Площадь образуемого земельного участка № равна 105 000 кв.м, однако, по сведениям ЕГРН площадь преобразуемого земельного участка с кадастровым номером № (исходного) составляет 10 000 кв.м (л.д.25).

Согласно Заключению специалиста (кадастрового инженера ФИО11) для определения площади земельного участка № необходимо провести его анализ с учетом изначальной площади, количества собственников и размера их земельных долей при формировании земельного участка с КН №, список выделенных из него вновь образованных земельных участков, их площади и размеры земельных долей, в соответствии с которыми они образованы (л.д.109-110).

04.08.2025 ФИО10 обратилась в Управление Росреестра по Ростовской области, Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Ростовской области, с просьбой проанализировать сведения, указанные в Уведомлении Росреестра № от 16.07.2025 о приостановлении осуществления государственной регистрации права собственности на вновь образуемый земельный участок, а также в связи с отсутствием площади земельного участка с КН №, просила учесть площадь сформированного земельного участка 105 000 кв.м в счет 1/1305 доли, принадлежащей ФИО10 на праве собственности (рег. запись № от 22.10.2015 г.) и внести ее в исходный земельный участок с КН № на основании подготовленного кадастровым инженером ФИО11 проекта межевания от 20.05.2025 года (л.д.20).

Согласно ответу Межмуниципального отдела по Егорлыкскому, Зерноградскому, Кагальницкому районам Управления Росреестра по Ростовской области № от 19.08.2025 г. на вышеуказанное обращение ФИО10, Управлением Росреестра по Ростовской области совместно с филиалом ППК «Роскадастр» по Ростовской области был проведен анализ сведений о площади, указанного в обращении земельного участка с кадастровым номером № с учетом выделенных из него земельных участков в счет земельных долей с сопоставлением указанных сведений с постановлением Главы администрации Кагальницкого района Ростовской области от 08.07.1994 №, содержащим первоначальную площадь, которая составляла 28707400 кв.м. В результате указанного анализа принято решение об изменении площади земельного участка до 10 000 кв.м. Таким образом, уменьшение площади указанного в обращении земельного участка с КН 61:14:0600012:1552 до 10 000 кв.м. не является ошибочным, а основано на анализе имеющихся в распоряжении Управления и Филиала документов и сведений. Местоположение указанного в обращении земельного участка в соответствии с требованиями действующего законодательства не установлено, что означает, что значения координат характерных точек границ земельного участка на местности не определены (л.д.21-23).

Согласно Акту установления размеров и точных границ землепользования КФХ ФИО10 (без номера и даты), главным агрономом КСП «Родина» совместно с представителем КФХ ФИО10 … и представителей смежных земельных участков: ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, в соответствии с Постановлением Главы администрации района ФИО21 (без номера и даты) осмотрены и установлены размеры и точные границы землепользования: с юга на север граница проходит с КФХ ФИО3, с севера с КФХ ФИО4 с КФХ ФИО5. Длина с юга на север 895 метр с востока на запад 110 метров с востока КФХ ФИО5 Выделение участка произвели отд.№ поле № рабочий участок №, площадь 9,7 га с 15 марта 199…(далее запись не просматриваются) При установлении границ возражений не заявлено (л.д.154).

В связи с предоставлением истцом в материалы дела указанного акта, касающегося КФХ ФИО10, судом истребованы из СПК «Родина» сведения о реорганизации КСП «Родина» в СПК «Родина», а также сведения о наличии в СПК «Родина» принадлежащей ФИО10 земельной доли.

Согласно справки СПК «Родина» № от 11.12.2025, колхоз «Путь Ленина» Кагальницкого района на основании Постановления № от 20.07.1992 года реорганизован в КСП «Родина». КСП «Родина» на основании решения общего собрания (Протокол № от 15.02.1997 года) переименовано в ТОО «Родина». ТОО «Родина» на основании Постановления № от 17.03.1999 года реорганизовано в ОАО «Родина». ООО «Родина» на основании Постановления № от 24.10.2000 года реорганизовано в СПК «Родина».

Согласно Списка участников ТОО «Родина» на земельные, имущественные паи, утвержденного на общем собрании уполномоченных КСП «Родина» (протокол № от 19.06.1992 года), под номером 328 значится ФИО10, земельная доля 10,6 га.

Согласно ответу СПК «Родина» № от 11.12.2025 года, принадлежащая ФИО10 земельная доля выделялась ей в 1997 году для организации крестьянско-фермерского хозяйства.

Давая оценку представленному Акту установления размеров и точных границ землепользования КФХ ФИО10 (без номера и даты), применительно к заявленным истцом требованиям, суд считает, что данный акт не служит доказательством, обосновывающим требования истца, так как не является документом, содержащим сведения о границах исходного земельного участка с кадастровым номером № при его образовании. Учитывая, что наследодатель ФИО1 по состоянию на дату смерти 17 марта 2015 года являлся собственником 1/1305 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, перешедшей в порядке универсального правопреемства к истцу, суд не принимает вышеуказанный акт в качестве относимого и допустимого доказательства, имеющего значение для рассмотрения и разрешения дела.

С целью подтверждения фактического пользования земельным участком, выделенным в счет принадлежащей истцу доли, в материалы дела истцом представлен договор безвозмездного пользования земельным участком сельскохозяйственного назначения от 26.11.2025 года, заключенный между ФИО10 (Арендодателель) и Индивидуальным предпринимателем ФИО22 КФХ ФИО15 Д.ем (Арендатор), согласно которому Арендодатель обязуется предоставить Арендатору в безвозмездную аренду (временное владение и пользование) земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения. Право собственности зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Земельный участок имеет следующие характеристики: категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства, площадь – 10,00 га, кадастровый номер объекта: №, адрес (местоположение) установлено относительно ориентира: 

<

адрес> Срок договора – 11 месяцев (л.д.167-168).

Указанный договор суд не может принять в качестве относимого и допустимого доказательства, поскольку предметом гражданско-правового договора может быть земельный участок, прошедший государственный кадастровый учет, границы которого установлены в соответствии с требованиями закона, права на который зарегистрированы в установленном законом порядке.

Поскольку выделяемый в счет доли в праве общей долевой собственности земельный участок образуется внутри границ исходного земельного участка, то площадь исходного земельного участка не должна быть меньше площади выделяемого участка и выделяемый земельный участок не может быть образован за границами исходного земельного участка.

Следовательно, для того, чтобы выделить в счет принадлежащей доли земельный участок, необходимо уточнить границы земельного участка, из которого выделяется вновь образуемый земельный участок, то есть привести неправильные или отсутствующие в Едином государственном реестре недвижимости сведения о границах участка в соответствие с правоустанавливающими документами или фактическим расположением участка на местности.

Как следует из материалов дела, площадь выделяемого в счет доли земельного участка в 10,5 раз превышает площадь исходного земельного участка с кадастровым номером № При таких условиях, образование земельного участка невозможно.

Суд считает, что в случае выдела истцом из исходного земельного участка с кадастровым номером № земельного участка площадью 10,5 га, могут быть нарушены права других участников общей долевой собственности на исходный земельный участок, поскольку его площадь является декларированной (неуточненной).

Утверждение представителя истца о том, что фактическая площадь исходного земельного участка с кадастровым номером № превышает площадь выделяемого в счет доли земельного участка не находит своего подтверждения материалами дела, а фактическое землепользование со стороны истца земельным участком площадью 10,5 га в данном случае значения для правильного разрешения дела не имеет.

Согласно пункту 3 ст. 11.5 Земельного кодекса РФ особенности выдела земельного участка в счет земельных долей устанавливаются Федеральным законом от 24 июля 2002 года №101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Согласно п.1 ст. 13 ФЗ №101-ФЗ участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Согласно п.1 ст. 14 ФЗ№. владение, пользование и распоряжение земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, находящимся в долевой собственности более чем пяти лиц, осуществляются в соответствии с решением участников долевой собственности, которое принимается на общем собрании участников долевой собственности.

Согласно п.3 ст. 14 ФЗ № участники долевой собственности на общем собрании могут принять решения, в том числе:

1) о предложениях относительно проекта межевания земельных участков;

2) об утверждении проекта межевания земельных участков, в том числе если такой проект содержит сведения о земельных участках, выделяемых в счет земельной доли или земельных долей, находящихся в муниципальной собственности;

3) об утверждении перечня собственников земельных участков, образуемых в соответствии с проектом межевания земельных участков;

4) об утверждении размеров долей в праве общей собственности на земельные участки, образуемые в соответствии с проектом межевания земельных участков;

5) об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными;

6) о лице, уполномоченном от имени участников долевой собственности без доверенности действовать при согласовании местоположения границ земельных участков, одновременно являющихся границей земельного участка, находящегося в долевой собственности, при обращении с заявлениями о проведении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество в отношении земельного участка, находящегося в долевой собственности, и образуемых из него земельных участков, а также заключать договоры аренды данного земельного участка, соглашения об установлении сервитута, об осуществлении публичного сервитута в отношении данного земельного участка или соглашения об изъятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд, в том числе об объеме и о сроках таких полномочий;

Как следует из содержания Выписки из ЕГРН земельный участок с кадастровым номером 61:14:0600012:1552 находится в собственности более чем пяти лиц.

Основания и порядок проведения общего собрания собственников земельного участка сельскохозяйственного назначения, а также условия его правомочности определены в ст. 14.1 ФЗ №.

Таким образом, на общем собрании собственников земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 61:14:0600012:1552 могут быть рассмотрены любые вопросы, связанные с его владением, пользованием и распоряжением, в том числе: вопросы, связанные с уточнением его границ, определением его фактической (реальной) площади, утверждением соглашения об определении размеров долей участников исходного земельного участка, исходя из количества участников, размеров их долей и фактической площади участка, о лице, уполномоченном от имени участников долевой собственности без доверенности совершать юридически значимые действия по реализации решений общего собрания, в том числе в отношениях с кадастровым инженером или с межующей организацией.

Истцом не представлено в судебное заседание решение общего собрания собственников земельного участка с кадастровым номером 61:14:0600012:1552 по указанным вопросам.

При таких обстоятельствах, исковые требования ФИО10 не подлежат удовлетворению.

Вместе с тем, суд обращает внимание на некорректность требования истца в части признания за ФИО10 права на выдел земельного участка в счет принадлежащей ей земельной доли, поскольку такое право в отношении участников общей долевой собственности предусмотрено законом.

Отказывая ФИО10 в удовлетворении исковых требований, суд не лишает её права на принадлежащую ей земельную долю и права на выдел земельного участка в строгом соответствии с требованиями закона.

Другие исковые требования об установлении местоположения границ вновь образуемого земельного участка, признания права собственности на выделенный земельный участок и прекращении права общедолевой собственности на исходный земельный участок также не подлежат удовлетворению, так как являются производными от первоначального требования о выделе земельного участка.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО10 к Администрации Кагальницкого района Ростовской области, третьим лицам Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, Филиалу федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Ростовской области, СПК «Родина», ИП главе КФХ ФИО15 Д.чу, кадастровому инженеру ФИО11, ФИО8, ФИО7 И.ичу, ФИО12, ФИО6 чу, ФИО13, ФИО14 о признании права на выдел земельного участка, установлении границ земельного участка – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд Ростовской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Т.А. Васильева

Мотивированный текст решения изготовлен 23.12.2025.